

平成19年度中間決算の概況

1. 損益状況

【三井住友銀行単体】

(金額単位 百万円)

		19年中間期	18年中間期比	18年中間期
業 務 粗 利 益	1	718,492	109,372	609,120
(除く国債等債券損益)	2	(724,741)	(53,928)	(670,813)
国内業務粗利益	3	601,219	61,163	540,056
(除く国債等債券損益)	4	(595,331)	(5,279)	(590,052)
資金利益	5	460,740	9,226	451,514
信託報酬	6	2,239	835	1,404
役務取引等利益	7	123,513	△ 5,879	129,392
特定取引利益	8	4,674	3,703	971
その他業務利益	9	10,051	53,277	△ 43,226
(うち国債等債券損益)	10	(5,887)	(55,883)	(△ 49,996)
国際業務粗利益	11	117,272	48,208	69,064
(除く国債等債券損益)	12	(129,409)	(48,649)	(80,760)
資金利益	13	16,801	24,504	△ 7,703
役務取引等利益	14	33,643	3,547	30,096
特定取引利益	15	98,602	59,448	39,154
その他業務利益	16	△ 31,775	△ 39,291	7,516
(うち国債等債券損益)	17	(△ 12,137)	(△ 441)	(△ 11,696)
経 費 (除く臨時処理分)	18	△ 327,587	△ 30,076	△ 297,511
人件費	19	△ 107,258	△ 10,390	△ 96,868
物件費	20	△ 200,867	△ 16,974	△ 183,893
税金	21	△ 19,462	△ 2,713	△ 16,749
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	22	390,904	79,295	311,609
(除く国債等債券損益)	23	(397,153)	(23,852)	(373,301)
一般貸倒引当金繰入額	24	△ 7,784	△ 7,784	—
業務純益	25	383,119	71,510	311,609
うち国債等債券損益	26	△ 6,249	55,443	△ 61,692
臨時損益	27	△ 225,270	△ 182,739	△ 42,531
不良債権処理額	28	△ 106,441	△ 59,740	△ 46,701
株式等損益	29	△ 103,816	△ 112,536	8,720
株式等売却益	30	8,224	△ 6,518	14,742
株式等売却損	31	△ 546	△ 449	△ 97
株式等償却	32	△ 111,494	△ 105,570	△ 5,924
その他臨時損益	33	△ 15,012	△ 10,462	△ 4,550
経常利益	34	157,849	△ 111,229	269,078
特別損益	35	△ 2,639	△ 31,911	29,272
うち固定資産処分損益	36	450	1,314	△ 864
うち減損損失	37	△ 3,095	△ 1,638	△ 1,457
うち貸倒引当金戻入益	38	—	△ 13,330	13,330
うち償却債権取立益	39	6	△ 131	137
うち退職給付信託返還益	40	—	△ 36,330	36,330
うち子会社整理損	41	—	18,203	△ 18,203
税引前中間純利益	42	155,209	△ 143,142	298,351
法人税、住民税及び事業税	43	△ 7,210	543	△ 7,753
法人税等調整額	44	△ 84,200	22,751	△ 106,951
中間純利益	45	63,798	△ 119,848	183,646
与信関係費用(24+28+38+39)	46	△ 114,220	△ 80,987	△ 33,233
一般貸倒引当金繰入額	47	△ 7,784	△ 27,333	19,549
貸出金償却	48	△ 59,177	△ 19,240	△ 39,937
個別貸倒引当金繰入額	49	△ 44,500	△ 38,235	△ 6,265
貸出債権売却損等	50	△ 4,703	2,061	△ 6,764
特定海外債権引当勘定繰入額	51	1,941	1,895	46
償却債権取立益	52	6	△ 131	137

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。また、金額が損失又は減益には△を付しております。

【連結】

(金額単位 百万円)

		19年中間期	18年中間期比	18年中間期
連 結 粗 利 益	1	1,022,551	136,742	885,809
資 金 利 益	2	599,574	39,959	559,615
信 託 報 酬	3	2,262	846	1,416
役 務 取 引 等 利 益	4	293,439	10,045	283,394
特 定 取 引 利 益	5	118,362	66,749	51,613
そ の 他 業 務 利 益	6	8,912	19,142	△ 10,230
営 業 経 費	7	△ 477,357	△ 44,652	△ 432,705
不 良 債 権 処 理 額	8	△ 143,490	△ 78,513	△ 64,977
貸 出 金 償 却	9	△ 65,014	△ 7,388	△ 57,626
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	10	△ 62,470	△ 62,470	—
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	11	△ 12,584	△ 12,584	—
そ の 他	12	△ 3,421	3,929	△ 7,350
株 式 等 損 益	13	△ 47,423	△ 57,793	10,370
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	14	19,030	51,374	△ 32,344
そ の 他	15	△ 20,072	△ 11,056	△ 9,016
経 常 利 益	16	353,237	△ 3,899	357,136
特 別 損 益	17	△ 2,903	△ 47,068	44,165
うち 減 損 損 失	18	△ 3,205	△ 1,199	△ 2,006
うち 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	19	—	△ 6,470	6,470
うち 償 却 債 権 取 立 益	20	386	△ 156	542
うち 退 職 給 付 信 託 返 還 益	21	—	△ 36,330	36,330
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	22	350,334	△ 50,968	401,302
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	23	△ 53,951	△ 11,678	△ 42,273
法 人 税 等 調 整 額	24	△ 89,270	△ 3,052	△ 86,218
少 数 株 主 利 益	25	△ 36,519	△ 7,370	△ 29,149
中 間 純 利 益	26	170,592	△ 73,068	243,660

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益－資金調達費用) + 信託報酬 + (役務取引等収益－役務取引等費用)
+ (特定取引収益－特定取引費用) + (その他業務収益－その他業務費用)

与 信 関 係 費 用 (8 + 19 + 20)	27	△ 143,104	△ 85,141	△ 57,963
---------------------------	----	-----------	----------	----------

(ご参考)

(億円)

連 結 業 務 純 益	28	4,996	732	4,264
-------------	----	-------	-----	-------

(注) 連結業務純益 = 三井住友銀行業務純益(一般貸倒引当金繰入前) + 他の連結会社の経常利益(臨時要因調整後)
+ 持分法適用会社経常利益 × 持分割合 - 内部取引(配当等)

(連結対象会社数)

(単位 社)

		19年9月末	19年3月末比	19年3月末
連 結 子 会 社 数	29	185	4	181
持 分 法 適 用 会 社 数	30	66	4	62